REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                DE 2019.

(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer informações ao Senhor

Ministro de Estado de Minas e Energia

Bento Albuquerque, sobre o atual estágio

que se encontra o projeto para construção

da Usina Hidrelétrica de Tabajara,

localizado no Município de Machadinho do

Oeste no Estado de Rondônia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que,

ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Ministro de Estado de Minas e Energia Bento

Albuquerque, requerimento de informações sobre o atual estágio em que se encontra o

projeto para Construção da Usina Hidrelétrica de Tabajara no Município de Machadinho

do Oeste, no Estado de Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

A construção da Usina Hidrelétrica de Tabajara, tem se constituído em

uma necessidade e um sonho do município de Machadinho do Oeste no Estado de

Rondônia. Segundo informações preliminares, projeto está em fase de licenciamento

ambiental, com seus estudos de viabilidade concluídos e que terá 400 megawatts de

capacidade de geração com previsão de licitação para 2018, o que não ocorreu.

Todos os anos são anunciados previsões de leilão e de inícios das obras,

porém não se concretizam, no entanto os munícipes aguardam, ansiosamente, acreditando

que esta será uma grande oportunidade de crescimento e desenvolvimento para o

município gerando emprego e renda para a região.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2019.

Deputado LUCIO MOSQUINI

MDB/RO

RI
C

n.
18

33
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

01
9

15
:1

1